
ABSTRAKT  

 

Disertační práce s názvem Výuka anglického jazyka pro neslyšící a 

nedoslýchavé studenty vysokých škol si klade za cíl přiblížit z 

hlediska lingvistického i metodologického problematiku výuky 

anglického jazyka na vysokých školách, zejména pak na Karlově 

univerzitě v Praze. 

 Práce je primárně rozdělena na dvě hlavní části. Úvodní část práce 

se zabývá obecnou sondou do problematiky jazykových kompetencí 

a jejich nabývání, rovněž i z hlediska lingvistického, u osob se 

sluchovým postižením. Ukazuje proměnné, které hrají, nebo mohou 

hrát roli při nabývání mluveného jazyka osobami se sluchovým 

postižením. Dále popisuje základní rozdělení těchto osob z 

medicínského pohledu, tj. na základě ztráty sluchu a vyzvdvihuje 

nutnost vzdělávání těchto studentů na základě lingvistických 

zkoumání, výzkumů a zjištění. Je zde popsána nutnost propojení 

lingvistiky s pedagogikou a přínos lingvistických výzkumů a postupů, 

jako jsou chybová analýza a kontrastivní analýza pro rozvoj 

produktivních dovedností studentů se sluchovým postižením 

 Druhá část práce je vlastní konkrétní výzkumná část týkající se 

výuky anglického jazyka v rámci povinného základu studentů se 

sluchovým postižením na Univerzitě Karlově v Praze. Práce shrnuje 

výsledky pětiletého působení doktorandky jako lektorky anglického 

jazyka pro neslyšící a nedoslýchavé studenty v Mediatéce Filozofické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Popisuje postupy, strategie a 

metodologie při výuce a poukazuje na možná řešení k zefektivnění 

výuky. Disertační práce rovněž představuje činnost Mediatéky jako 

mezinárodního a špičkově vybaveného jazykového pracoviště a jeho 

přínos pro rozvoj výuky jazyků, zejména pak jazyka anglického s 

ohledem na české vysokoškolské neslyšící, Neslyšící a nedoslýchavé 

studenty.         

 

 


